
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 9/6 

din 18.12.2024 
 

 

 

 

 

Cu privire la modificarea și completarea deciziei 

Consiliului mun. Bălţi nr. 16/59 din 27.12.2018 

”Cu privire la aprobarea Regulamentului cu 

privire la tipurile și modul de stabilire a sporului 

cu caracter specific” 

 

      În temeiul art. 14, alin. 2 lit. m) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 

administraţia publică locală, Hotărârea Guvernului RM nr.1231 din 12.12.2018 ”Pentru punerea 

în aplicare a prevederilor Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul 

bugetar”, a Ordinului comun al Ministerului Educației și Cercetării nr. 721 din 24.05.2024 și al 

Ministerului Finanțelor nr. 67 din 10.06.2024, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se modifică și se completează  decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 16/59 din 

27.12.2018, după cum urmează: 

− se expune în redacție nouă compartimentul „Sporuri cu caracter specific în domeniul 

învățământului și cercetării” din anexa la Regulamentul cu privire la tipurile și modul 

de stabilire a sporului cu caracter specific, aprobat prin decizia Consiliului mun. Bălţi 

nr. 16/59 din 27.12.2018, conform anexei la prezenta decizie. 

2. Se abrogă decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 9/5 din 26.09.2023 „Cu privire la 

modificarea și completarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 16/59 din 27.12.2018 ”Cu 

privire la aprobarea Regulamentului cu privire la tipurile și modul de stabilire a sporului cu 

caracter specific”. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotin, nr. 43) 

în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului Administrativ 

al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru activități economico-financiare, pentru drept și disciplină, pentru 

educaţie, activități social-culturale şi sănătate publică. 

 

 

Preşedintele şedinţei a IX 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi            Cristina Craevscaia-Derenova 

 

 

 
 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi                                                                            Irina Serdiuc 

 



 

Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 9/6 din 18.12.2024 

 

 

 





 


		2024-12-24T10:33:48+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-24T10:49:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




